

سرسخن

روزهای امید بخشی در پیش است. خیزشهای اجتماعی سترگی در راهند. جامعه ایران در آستانه تلاطمات اجتماعی عظیمی قرار دارد. باردیگر چشم اندازهای نوید بخشی در جامعه در حال شکل گیری است. زمانی فرا خواهد رسید که بتوان غیر ممکن ها را ممکن نمود.

بی شک در تحولات آتی، نقش زنان برجسته خواهد بود. امری که هیچکس را یارای ممانعت از آن نیست. اینکه مبارزات زنان، تحولات آتی را بطور تعیین کننده ای رقم زند یا بعنوان امری تبعی تحت الشعاع آنها قرار گیرد؛ اینکه مسئله زنان بعنوان یکی از محورهای اصلی مبارزات عادلانه و دمکراتیک توده های ستمدیده طرح شود یا نقشی کناری و فرعی بخود گیرد؛ اینکه بار دیگر زنجیرهای بردگی جنسی فقط به تکان در آیند یا بکلی از هم گسسته شوند؛ اساسا به فهم، آگاهی، پیگیری و تلاش زنان وابسته است. رهائی ما زنان، تنها زمانی امکان پذیر است که با سری افراشته و چشمانی باز، دوخته شده به افق آینده مبارزات خود را به پیش بریم.

نشریه «هشت مارس» می خواهد به چنین امری خدمت کند. این نشریه زمانی کار خود را آغاز می کند که متأسفانه معدود نشریات زنان فارسی زبانی که در گوشه و کنار جهان منتشر می شد کارشان یا به تعطیل کشانده شد، یا با وقفه های طولانی روبرو گشته اند. آنهم در شرایطی که دامنه جنبش زنان ایرانی و افغانستانی گسترش یافته است و بر ضرورت فعالیت آگاه گرانه افزوده گشته است.

دلایل تعطیلی یا وقفه این نشریات گوناگون است. اما همگی حاکی از موانع و مشکلات بیشماری است که زنان در جامعه مرد سالار با آن روبرویند. ما براین باوریم که تنها راه مقابله، سر فرود نیاودن در برابر این موانع و مشکلات است. اگر عرصه ای از مبارزه به هر دلیل دچار وقفه شد باید جبهه ای دیگر گشوده شود تا صدای زنان مبارز خاموش نشود. بویژه در شرایطی که حاکمان مرد سالار در تلاش اند که جنبش زنان را یا تحت عناوین مسائل مهمتر به کناری نهند یا انرژی انقلابی زنان را در کژ راه هائی چون فمینیسم اسلامی به هرز برند.

جنبش زنان به نشریه ای نیاز دارد تا نقاب از چهره دشمنان آزادی زن بردارد. دوستان دروغین آنرا افشاء کند، و مرز روشنی با کلیت رژیم زن ستیز جمهوری اسلامی ترسیم نماید. نشریه ای که تریبون کلیه زنانی باشد که با هیچ شکلی از ستم بر زنان سر سازش ندارند.

نشریه ای که نظام ارتجاعی مردسالارانه را در تمامی عرصه ها از خانه و خانواده گرفته، تا مزرعه و کارخانه، تا عرصه علم و هنر و کلیه مناسبات اجتماعی - اقتصادی - سیاسی - فرهنگی به مصاف بطلبد. و به ارتقاء آگاهی زنان و کل جامعه از «مسئله زن» یاری رساند.

نشریه ای، که مبارزات زنان در گوشه و کنار جهان در هر سطحی و شکلی که جریان دارد را منعکس کند. نشریه ای که یاری رسان انتقال تجارب مبارزاتی زنان سایر کشورها به جنبش زنان افغانستانی و ایرانی باشد. نشریه ای که از مبارزات میلیونها زن که به حرکت در آمده و حاضر نیستند به هیچ طریق و ترفندی تن به نظام مردسالار بدهند، الهام بگیرد و بتواند در بهم پیوستن جویبارهای بیشمار و پراکنده و بی خبر از یکدیگر مقاومت زنان و تبدیل آنها به سیلی خروشان نقشی بر عهده گیرد. ابزاری باشد برای کمک به سازمانیابی و تشکل و اتحاد سراسری جنبش زنان ایرانی و

افغانستانی‌چنین نشریه ای بدون همیاری و همکاری همه جانبه زنان نمی تواند وظایفش را انجام دهد. این نشریه نیاز به رابطه فعال با خوانندگان خود و پخش وسیع دارد؛ به مقاله، شعر، طرح و عکس و نیاز دارد؛ نیاز به گزارشگر و پخش کننده دارد؛ طالب کمکهای فنی و تدارکاتی در زمینه تایپ، صفحه بندی، تکثیر، و امور مربوط به اینترنت می باشد؛ به کمکهای مالی منظم و دائمی نیاز دارد.

اینکه این نشریه بتواند کارش را ادامه دهد اساسا وابسته به حمایت و پشتیبانی کلیه زنان و مردان آگاهی است که از مرد سالاری در رنجند. یاری رساندن به ادامه کاری این نشریه سهم گرفتن در جدالی است که میان زنان با ایده ها، افکار و سنن عقب مانده و نظامهای ارتجاعی مردسالار جریان دارد.

(هشت مارس)